ДОГОВОР  АРЕНДЫ  ЗЕМЕЛЬНОГО  УЧАСТКА

№ ____ от  «____» _________ 20__ г.
город Чкаловск

АРЕНДОДАТЕЛЬ: Администрация городского округа город Чкаловск Нижегородской области, в лице главы местного самоуправления городского округа город Чкаловск Нижегородской области Кудряшова Александра Геннадьевича, действующего на основании Устава городского округа город Чкаловск Нижегородской области, и

АРЕНДАТОР: ________________________________________________________________________________, с другой стороны, заключили настоящий Договор аренды земельного участка (далее - Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. На основании протокола заседания комиссии по проведению аукциона по продаже арава на заключение договоров аренды земельных участков от « _»_______20__ года № __, Арендодатель передает, а Арендатор принимает по акту приема-передачи в пользование на условиях аренды земельный участок (далее - Участок) из земель ___________________________, общей площадью _______________________ квадратных метров.

Местоположение земельного Участка:_____________________________________________________________.

Кадастровый номер: 52:13:___________:_____.

Земельный участок является муниципальной собственностью городского округа город Чкаловск Нижегородской области.

1.2. Границы участка установлены в соответствии с действующим законодательством и не могут самостоятельно расширяться Арендатором.

1.3. Вид разрешенного использования земельного участка: ____________________________________________.
1.4. На Участке отсутствуют объекты недвижимости и временные объекты (сооружения).

2. СРОК ДОГОВОРА

2.1. Срок аренды с  «___»________________20___ года по «___» _______________ 20___ года.
2.2. Договор вступает в силу с даты его государственной регистрации.

2.3. Условия  настоящего  Договора  применяются  к  отношениям,  возникшим  до его подписания сторонами и
государственной регистрации с «____»____________20__  года.

2.4. Окончание  срока  действия  Договора  не  освобождает  стороны  от  ответственности  за неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Арендодатель имеет право:
3.1.1. Контролировать соблюдение Арендатором условий настоящего Договора.
3.1.2. Вносить в государственные органы, осуществляющие государственный контроль за использованием и охраной земель, требования о приостановлении работ, ведущихся Арендатором с нарушением законодательства, нормативных актов или условий, установленных Договором.

3.1.3. Досрочно расторгнуть настоящий Договор и изъять Участок в случае нарушения Арендатором условий Договора и требований законодательства РФ в одностороннем порядке, направив Арендатору не менее чем за 1 (один)
месяц уведомление заказным письмом по почтовому адресу Арендодателя о намерении расторгнуть Договор с указанием причин расторжения. Арендатор считается извещенным с даты получения уведомления или по истечении 20 (двадцати) дней с даты отправки уведомления (в случае отсутствия подтверждения о получении уведомления).

           3.1.4. Вносить в Договор необходимые изменения в случае внесения таковых в действующее законодательство или нормативные правовые акты в одностороннем порядке.
3.1.5. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий его использования.

3.2. Арендодатель обязан:

3.2.1. Передать Арендатору Участок по акту приема-передачи (Приложение № 1).

3.2.2. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

3.2.3. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям Договора и земельному законодательству Российской Федерации.

3.2.4. Не позднее пяти рабочих дней с даты подписания акта приема-передачи обязан направить в орган регистрации прав заявление о государственной регистрации прав и прилагаемые к нему документы в отношении земельного участка.
.

3.2.5. Письменно сообщать Арендатору не позднее чем за 1 (один) месяц о намерении досрочного расторжения Договора (или о прекращении Договора в связи с окончанием срока Договора) с указанием причин расторжения.

3.3. Арендатор имеет право:

3.3.1. Самостоятельно хозяйствовать на Участке в соответствии с целевым назначением и видом разрешенного использования Участка, установленными настоящим Договором.

3.3.2. Производить улучшения земельного Участка с письменного согласия Арендодателя в период действия Договора.

3.3.3. Расторгнуть Договор досрочно, направив Арендодателю не позднее, чем за 1 (один) месяц уведомление с указанием причин расторжения и судьбы объектов недвижимости, находящихся на земельном участке.

В этом случае Арендатор возвращает участок по акту приема-передачи, обязанность Арендатора по оплате арендной платы сохраняется до даты акта приема-передачи земельного участка.

3.4. Арендатор обязан:

3.4.1. Принять Участок по акту приема-передачи.

3.4.2. Выполнять в полном объеме все обязательства по Договору.

3.4.3. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и видом разрешенного использования, предусмотренными Договором.

3.4.4. Своевременно вносить арендную плату, установленную Договором.

3.4.5. Обеспечить Арендодателю и органам государственного и муниципального контроля за использованием и охраной земель доступ на Участок.

3.4.6. Выполнять в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия эксплуатации подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п. и  не препятствовать их обслуживанию и ремонту.

3.4.7. Направить Арендодателю в течение 10 календарных дней с момента наступления события (совершения сделки) письменное уведомление с приложением соответствующих документов в следующих случаях:

а) изменения почтового (фактического) адреса;

б) изменения учредительных документов.

Указанные уведомления по подпунктам «а»-«б» являются основанием для внесения изменений в Договор.

3.4.8. Письменно сообщать Арендодателю о досрочном расторжении Договора.

При этом возвратить Участок по акту приема-передачи.

3.4.9.  Обеспечивать  санитарное  содержание  и  благоустройство территории участка, а также прилегающей к
Участку территории.

3.4.10. Представлять Арендодателю (его полномочным  представителям) необходимые, достоверные сведения, касающиеся    использования    Участка   и   выполнять   предписания   лиц,   осуществляющих   контроль   по   фактам
установленных нарушений земельного законодательства.

4. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. Арендная плата исчисляется на основании протокола заседания комиссии по проведению аукциона по продаже арава на заключение договоров аренды земельных участков от «____»_________20___ года № ___. Годовой размер арендной платы за землю на момент заключения настоящего Договора составляет ________  рублей __ копеек. Указанный годовой размер арендной платы определен по итогам аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка. Задаток за участие в аукционе в размере ___________ рублей ________копеек зачисляется в счет арендной платы.
4.2. Арендатор своевременно ежемесячно не позднее 20 числа текущего месяца вносит арендную плату в размере _________ рублей ____ копеек на счет Арендодателя.

Датой оплаты считается дата зачисления средств на счет Арендодателя.

           Реквизиты для оплаты:

получатель

банк:
основание: Арендная плата по договору аренды от «___»___________20____г. № ______;
ОКТМО:

код дохода (КБК):
4.3. Начисление арендной платы прекращается с даты подписания акта приема-передачи от Арендатора Арендодателю.

 4.4. Не использование Участка Арендатором не может служить основанием не внесения им арендной платы.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. В случае неисполнения одной из сторон должным образом обязательств по Договору другая сторона направляет нарушившей стороне письменное уведомление с указанием фактов, составляющих основу нарушений с требованием либо устранить нарушение, либо расторгнуть Договор.

5.2. В случае неуплаты Арендатором арендных платежей в сроки, указанные в пункте 4.2. Договора, Арендатор уплачивает пени в размере одной трехсотой ключевой ставки Банка России от суммы невнесенной арендной платы за каждый день просрочки.

6. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1. Изменение условий и расторжение Договора возможны по письменному соглашению сторон.

6.2. По требованию одной из сторон Договор может быть досрочно расторгнут в случаях, предусмотренных законодательством РФ и настоящим Договором.

6.3. Датой прекращения действия Договора считается дата государственной регистрации соглашения о расторжении Договора.
7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Договор составлен в трех экземплярах имеющих одинаковую юридическую силу: по одному для каждой из сторон и один для органа, осуществляющего государственную регистрацию Договора.

7.2. Окончание срока аренды не влечет прекращения обязательств сторон по настоящему Договору.

7.3. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, стороны руководствуются законодательством РФ.

7.4. Неотъемлемой частью Договора являются приложения №№ 1, 2, 3.

8. ПРИЛОЖЕНИЯ К НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

8.1. Приложение № 1 - акт приема-передачи земельного участка.
8.2. Приложение № 2 – протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе по продаже гражданам и юридическим лицам права на заключение договоров аренды земельных участков.
9. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Арендодатель: Администрация городского округа город Чкаловск Нижегородской области в лице главы администрации ___________________________________
             _____________________
       м.п.                         подпись

Арендатор: ___________________________
             _____________________

                                         подпись

Приложение № 1

к Договору аренды земельного участка

                                                                                                                                                            от  «____»__________ 20____ г. № __________
А К Т

ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду земельный участок со следующими характеристиками:

1. Адрес: Нижегородская   область, г.о.г. Чкаловск, ______________________________.
2. Категория земель – ___________________________________.
3. Площадь земельного участка –______  кв.м.
4. Разрешенное использование – ______________________________________________.
5. Кадастровый номер – 52:13:______________:_______.
На земельном участке отсутствуют объекты недвижимости.
На момент подписания акта сдаваемый в аренду земельный участок находится в состоянии, пригодном для использования его по целевому назначению и виду разрешенного использования.

Настоящий акт является неотъемлемой частью договора аренды земельного участка.
ПОДПИСИ СТОРОН:

Арендодатель: Администрация городского округа город Чкаловск Нижегородской области в лице местного самоуправления городского округа город Чкаловск Нижегородской области Кудряшова Александра Геннадьевича

             _____________________
       м.п.                     подпись

«____»_______________202__ г.

Арендатор: ______________________________
             _____________________

     м.п.                              подпись

«____»_______________202___ г.

1